
COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
                                    “ Città dei Farfensi ”

Provincia di Fermo

DETERMINAZIONE  AREA TECNICA

N. 188 del Reg.   Data 19-09-18

Oggetto LAVORI SISTEMAZIONE MARCIAPIEDI LUNGO VIALE DELLA VITTORIA.
CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE ALL'ING. ANDREA CANESTRARI, LIBERO
PROFESSIONISTA CIN STUDIO IN MORROVALLE (MC), PER LA PROGETTAZIONE
ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, RESPONSABILE SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, CONTABILITA' ED ASSISTENZA CANTIERE. CIG
76287270AD - CUP F91B18000190004

L'anno  duemiladiciotto il giorno  diciannove

del mese di settembre nella Residenza Municipale, nel proprio ufficio.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

IL RESPONSABILE DI SETTORE

visto il Decreto del Sindaco, n. 3 del 06/02/2018 con il quale è stato attribuito l’incarico di
responsabile del servizio;
vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 07/04/2018, con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione 2018 e il DUP pluriennale 2018/2020;

vista la propria Determinazione n. 98 del 06/06/2018 con cui veniva conferito incarico
all’Ing. Andrea Canestrari, libero professionista con studio in Morrovalle (MC) per la
redazione del Progetto definitivo inerente i “Lavori di sistemazione marciapiedi lungo viale
della Vittoria” al fine procedere all’acquisizione del Mutuo da contrarre con la Cassa
Depositi e Prestiti di Roma;
visto l’Atto di G.C. n. 43 del 06/06/18, esecutivo, con cui venivano approvati gli Atti del
progetto definitivo dei “Lavori di sistemazione marciapiedi lungo viale della Vittoria”,
redatto dal Tecnico incaricato Ing. Andrea Canestrari, dell’importo complessivo di Euro
170.000,00 Iva ed imprevisti compresi;

vista la comunicazione della Cassa Deposito e Prestiti SpA di Roma di concessione del Mutuo di
Euro 170.000,00 richiesto per il finanziamento dei “Lavori di sistemazione marciapiedi di viale
della Vittoria”, Posizione nr. 6045548 e il relativo Contratto di prestito;
dato atto che si deve procedere ad affidare l’incarico per la Progettazione esecutiva architettonica
e strutturale, direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione,
contabilità, assistenza di cantiere, dei “Lavori di Sistemazione dei marciapiedi di viale della
Vittoria”;
visto l’art. 24, comma 1 D.Lgs. 50/2016;

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 188 del 19-09-2018  -  pag. 1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



visto l’art. 24, comma 5 D.Lgs. 50/2016;
ritenuto di non provvedere ad una progettazione interna, in quanto vi è carenza di organico
nell’ufficio tecnico comunale;
visto l’art. 24, comma 1 D.Lgs. 50/2016;
visto l’art. 46 D.Lgs. 50/2016;
visto il Decreto Ministero Infrastrutture e trasporti nr. 263 del 2/12/2016;
visto l’art. 31, comma 8 D.Lgs. 50/2016;
viste le Linee guida n. 1 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Indirizzi generali
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, approvate dal Consiglio
dell’Autorità con Delibera n. 973 del 14 settembre 2016;
accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in
esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica;
ritenuto pertanto di affidare il servizio in oggetto all’Ing. Andrea Canestrari, libero professionista
con studio in Morrovalle (MC) che ha già redatto il Progetto definitivo dell’opera e che ha
richiesto per l’assolvimento dell’incarico suddetto un  onorario di Euro 6.800,00 oltre CNPAIA
4% di Euro  272,00  ed Iva 22% di Euro 1.555,84  e così per un importo complessivo di Euro
8.627,84 somma compresa nelle somme a disposizione di progetto;
ritenuto tale prezzo congruo ed adeguato;
dato atto che il tecnico di cui trattasi ha fornito le indicazioni riguardanti il conto dedicato anche
in via non esclusiva alle commesse pubbliche ed il Durc, disponibile agli atti ed in corso di
validità, risulta regolare;
visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

dato atto che:

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: Progettazione esecutiva
architettonica e strutturale,
direzione lavori, coordinamento
sicurezza in fase di progettazione
ed esecuzione, contabilità ed
assistenza di cantiere per i lavori di
Sistemazione marciapiedi lungo
viale della Vittoria

In ordine al punto b): OGGETTO DEL CONTRATTO:Redazione Progetto esecutivo
architettonico e strutturale,
direzione lavori, coordinamento
sicurezza in fase di progettazione
ed esecuzione, contabilità ed
assistenza cantiere

FORMA DEL CONTRATTO: scrittura privata, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 32 comma 14 del
D.Lgs. 50/2016 mediante
corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in apposito
scambio di lettere, ai sensi e per gli

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 188 del 19-09-2018  -  pag. 2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



effetti dell’art. 32 comma 14 del
D.Lgs. 50/2016

CLAUSOLE ESSENZIALI: Il progetto deve essere consegnato
entro 10 giorni dal conferimento
dell’incarico.

In ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE: affidamento diretto ai sensi
dell’art. 31, comma 8.

CRITERIO DI
AGGIUDICAZIONE:

trattandosi di affidamento diretto,
il criterio di valutazione è
comunque da considerarsi minor
prezzo, ai sensi dell’art. 95,
comma 4 D.Lgs. 50/2016.

visto l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Responsabili gli
atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;
visto l'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009, che dispone che: "il funzionario che
adotta i provvedimenti che comportino impegno di spesa, ha l'obbligo di accertare
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica";
visto l’art. 24 comma 8 D.Lgs. 50/2016;
visto l’art.216, comma 4 D.Lgs. 50/2016;
tenuto conto che il CIG relativo al servizio è il seguente: 76287270AD;
Ritenuto di provvedere in merito e di far fronte alla spesa complessiva di Euro  8.627,84 con i
fondi di cui al capitolo 2700 denominato “Mutuo per marciapiedi di viale della Vittoria”    codice
10.05-2.02.01.09.999 del bilancio 2018;

DETERMINA
di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
di procedere all’acquisizione, per mezzo di procedura di affidamento diretto, ai sensi
dell’art.31, comma 8 che richiama l’art. 36, comma 2, lett.a)  D.Lgs. 50/2016,
dell’esecuzione dei seguenti servizi tecnici “Redazione Progetto esecutivo architettonico e
strutturale, direzione lavori, sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, contabilità,
assistenza cantiere dei lavori di Sistemazione marciapiedi in viale della Vittoria”;
di imputare la spesa complessiva, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del
principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti
ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse
sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2018

Cap./Art. 2700 Descrizione Mutuo per marciapiedi viale della Vittoria

Intervento Miss/Progr. 10.05 PdC finanziario 2.02.01.09.999

Centro di costo Compet.
Econ.

Spesa non
ricorr.

SI

SIOPE CIG 76287270AD CUP

Creditore
Ing. Andrea Canestrari – via Matteotti, 7 – Morrovalle (MC) – c.f.
CNSNDR77C20E783F – p.Iva 01615550439

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 188 del 19-09-2018  -  pag. 3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Causale
Redazione progetto esecutivo, D.L., coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione, contabilità,  assistenza cantiere, Lavori sistemazione marciapiedi in viale
della Vittoria

Fondi propri da Mutuo stipulato con la Cassa DD.PP.

Imp./Pren. n.
Importo 8.627,84 CAP. 4% ed

Iva 22% compresi
Frazionabile in
12

NO

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000,
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e
con i vincoli di finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza di pagamento Importo

31/01/2019 28/02/2019 8.627,84

-di prendere atto che il CIG riferito all’esecuzione del servizio in argomento, è il seguente:
76287270AD;

     -di dare atto che il Responsabile del Procedimento è Vergari Fabrizio;
    - di dare atto che il RUP sarà affiancato, senza maggiori oneri per l’Ente, dall’unità di supporto al
RUP individuata nel Geom Ferdinando Paciarelli  che attualmente svolge per l’Area Tecnica una
prestazione d’opera occasionale di Tutoring in progress, giusta determina Ufficio Tecnico n. 74 del
16/05/2018;
     - di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui
all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013.
Dà atto, altresì, che la presente determinazione:
viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151,a)
comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267;
viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità eb)
trasparenza dell’azione amministrativa.

____________
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa.

Data ………………………
Il Responsabile del Servizio

                                 Tempestilli Agostino Antonio

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 188 del 19-09-2018  -  pag. 4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………….
 …………………………………………………………………………………………………………………………….
rilascia:
 PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

Data
Il Responsabile del servizio finanziario

Dott. Enrico  Gasparri

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio

Data

Il Responsabile del servizio finanziario

Dr. Enrico Gasparri

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal ............................................. al .............................................

Data, .......................................

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 188 del 19-09-2018  -  pag. 5  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



II Responsabile del servizio

...............................................................
.........

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 188 del 19-09-2018  -  pag. 6  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


